
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.644 Quinta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

fundos públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, 
dependentes do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará; 
considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação de 
documentos na Administração Pública Estadual, visando a economicidade 
e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos 
documentos, a segurança, confiabilidade e a integridade da informação.
RESOLVE:
Art. 1o - CESSAR os efeitos da PORTARIA no 193 de 27 de abril de 2023, 
publicada no DOE/PA no 35.382, de 02 de maio de 2023, que designou 
servidores para compor a Comissão de implementação do Processo 
Eletrônico (PAE) da FHCGV;
Art. 2o - NOMEAR a Comissão para implementação do Processo Adminis-
trativo Eletrônico no âmbito da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
a implementação do (PAE) com os seguintes servidores;
• ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO: Gestora Setorial do PAE - CPF: 
452.153.752-91, Mat: 54185973/5, e-mail: deiagoncalvesrh@gmail.com;
• EDIANE VANIZE PINHEIRO CAVALCANTE: Co-gestora Setorial do PAE) - 
CPF: 678.063.412-34, Mat: 54187937/2 e 54187937/1, e-mail: vaniapa@
yahoo.com.br;
• NAYANDRA TALITA DOS SANTOS CORRÊA: Co-gestora Setorial do PAE - 
CPF: 885.671.922-37, Mat: 5900875/4, e-mail: nugepes@gasparvianna.
pa.gov.br.
Art. 3o - São atribuições da Comissão de Implantação do PAE:
1. A Comissão deverá realizar a revisão do Organograma da FHCGV na 
plataforma do Governo Digital;
2. Definir os usuários e nível de acesso;
3. Avaliar a implantação e implementar para os demais setores;
Art. 4o - Compete ao Gestor Setorial do PAE;
I - Convocar os demais membros, sempre que necessário para o desenvol-
vimento dos trabalhos da Comissão;
II - Abrir, presidir e encerrar as sessões da Comissão, anunciando as deli-
berações tomadas;
III - Resolver questões levantadas, verbalmente ou por escrito, quando 
forem de sua competência decisória;
IV - Determinar a realização das diligências a SEAD, necessárias ao bom 
andamento dos trabalhos da Comissão;
V- Praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos 
da Comissão;
Art. 5o - São atribuições do suplente do Gestor Setorial do PAE:
I – Substituir o Presidente, quando este estiver impossibilitado de exercer 
suas atribuições;
II - Elaborar as atas das sessões;
V - Auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
Art. 6o - São atribuições dos demais membros da Comissão:
I - Atender às convocações feitas pelo Gestor Setorial do PAE e participar 
das sessões;
IV - Auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determina-
ções;
Art. 7o - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1023313
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 572, DE 12 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Nelyane Maria Ferreira Batista - Matrícula n° 
5761646 para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 327/2023 – OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
 OBJETO: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em regi-
me de antecipação, para atender a necessidade emergencial por um perío-
do de 120 dias no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 12/12/2023 e término em 09/04/2024
PROCESSO Nº 2023/993177
 PREGÃO ELETRÔNICO N º 91/2023
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1023385
.

CONTRATO
.

 CONTRATO Nº 327/2023
Valor: R$ 112.000,00 (CENTO E DOZE MIL REAIS)
Objeto: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em regi-
me de antecipação, para atender a necessidade emergencial por um perío-
do de 120 dias no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Assinatura: 12/12/2023

Vigência: início em 12/12/2023 e término em 09/04/2024
Dispensa nº 91/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits,
Plano Interno: - PI 1040008288C
Contratado:
NOME: OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ MALCHER 1077 – SALA 501 
-CENTRO EMPRESARIAL ACRÓPOLE – NAZARÉ
BELÉM – PA – CEP: 66.055-260
Telefone: (91) 2121-3573
E-mail: administracao@opmedbelem.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1023378
Contrato nº 310/2023
Valor: R$ 75.000,00 ( SETENTA E CINCO MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de medicamentos antimicrobianos para atender a ne-
cessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro 
Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), para 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 07/12/2023
Vigência: início em 07/12/2023 e término em 07/12/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 59/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: 1040008288C.
Contratado:
NOME: HOSPFAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S/A
Endereço: SIA SUL, 03 – GUARA
BRASÍLIA – DF – CEP: 71.200-03
Telefone: (61) 3403-3500
E-mail: weslyferreira@hospfar.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1023442
Contrato nº 308/2023
Valor: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS)
Objeto: Aquisição de medicamentos antimicrobianos para atender a ne-
cessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro 
Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), para 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 07/12/2023
Vigência: início em 07/12/2023 e término em 07/12/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 59/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: 1040008288C.
Contratado:
NOME: DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR LTDA
Endereço: RUA ANA CRISTINA 04 A KM 08 SALA 02 – BAIRRO ÁGUAS 
BRANCAS
ANANINDEUA – PA – CEP: 67.033-680
Telefone: (91) 3349-2455 – 98162-3595
E-mail: distribuidoraflamed@gmail.com
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1023446
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 20/12/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência, conforme Cláusulas VII (“DA VIGÊNCIA”), constante do contrato 
376/2022.
Contrato: 376/2022
Exercício: 2023
Contratado: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA
Endereço: Rua José leal Martins, n.º 585, Marco, CEP 68690-000, Belém/PA
Telefone: (91) 99206-5919 / (91) 98067-3254
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 1022930
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 93/2023
Valor: R$ 13.250,00
Objeto: Aquisição emergencial de cateteres, utilizados nos procedimentos 
de Cateterismo Congênito no Serviço de Hemodinâmica, em pacientes do 
SUS, para abastecimento da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) por um período de 120 dias.
Data de Ratificação: 11/12/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C


